

روزنامه

جامعه‌شناسی همگانی

اندیشه‌های روشنگرانه و روشنگرانه در دوره انقلاب مشروطه و جایگاه ایران به عنوان کشوری مهم در منطقه و جهان اما توسعه نیافته به لحاظ سیاسی – اجتماعی و اقتصادی ، زمینه‌هایی را فراهم آوردند که رضا شاه پس از رسیدن به حکومت به عنوان دیکتاتوری با اندیشه‌های اصلاح گریانه و مترقی تحقق مدرنیزاسیون به شیوه‌ای غربی و برون‌زا را در تمامی ابعاد (اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی) وجهه همت خود قرار دهد.

آنچه مسلم است، مدرنیزاسیون فواید فراوانی را برای جوامع عقب مانده به ارمغان می آورد؛ فوایدی چون کاهش میزان مرگ‌ومیر به دلیل افزایش بهداشت عمومی ، گسترش علوم و فنون و به دنبال آن شکوفایی احتمالی اقتصاد، توسعه فکری افراد جامعه و شکل گیری افکار عمومی قدرتمند و تاثیرگذار در برابر رژیم‌های سیاسی خودکامه و اقتدارگرا و . . . اما مدرنیزاسیون اگر از بالا یعنی از سوی یک فرد یا گروهی از نخبگان حاکم و بدون وجود شرایط اجتماعی و فرهنگی مناسب جهت پذیرش آن از سوی افراد جامعه صورت گیرد– همچون روندی که توسط رضاشاه آغاز گردید و سپس از سوی فرزندش محمدرضا شاه پهلوی دنبال شد– نه تنها نمی‌تواند توسعه همه جانبه و پایداری را بر ارمغان آورد بلکه پس از مدتی زمینه شکل گیری بحران‌های هویتی، قومی، فرهنگی و نهایتاً اجتماعی– سیاسی در قالب انقلاب یا کودتا را نیز فراهم خواهد آورد. همین توجه بیش از حد به مدرنیزاسیون و به ویژه مدرنیزاسیون صنعتی– تکنولوژیکی توسط اقلیت حاکم در دوره پهلوی، موجب شد که تمامی مدیران عالی رتبه کشور به حوزه‌های مختلف از میان فارغ التحصیلان رشته‌های علوم مهندسی انتخاب شوند. از این‌رو برخلاف کشورهای غربی که متفکرین و نظریه پردازان علوم اجتماعی نقش اساسی و تعیین کننده در تصمیم گیری‌ها و برنامه ریزی‌های کلان مدیریتی ایفا می‌کنند در ایران این شاخه از علوم تقریباً به طور کامل نادیده گرفته شدند.

کوتاه سخن این در غیاب مدیران متخصص در زمینه علوم اجتماعی و به ویژه جامعه‌شناسی، تکنوکرات‌هایی بر امور جامعه حاکم شدند که انسان‌ها را همچون چرخ‌دنده‌های ماشین آلات صنعتی مورد تحلیل و بررسی قرار می‌دادند. البته روند مذکور پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز در حوزه مدیریت کلان کشور قابل مشاهده است. به نظر می‌رسد تنها راه برون‌رفت از بحران‌هایی که جامعه ایران در حال حاضر با آنها دست به گریبان است، توجه کافی به نقش ارزشمند و تعیین کننده علوم اجتماعی در حل بحران‌ها و مسائل موجود در جامعه است. مسائلی چون گسترش روزافزون ایدئز، افزایش میزان جرایم و آسیب‌های اجتماعی، افزایش میزان نابرابری‌های اجتماعی، کاهش بهره‌وری علمی دانشگاه‌ها به گونه‌ای ناثراکنیز و . . .

آنچه می‌خواهیم در این جا به آن بپردازیم معرفی واژه‌ها و مفاهیم نسبتاً عمومی جامعه‌شناسی و یا مرتبط با جامعه‌شناسی است با هدف اشاعه ادبیات علوم اجتماعی و جامعه‌شناسی در میان علاقه‌مندان، فارغ التحصیلان، دانشجویان و اساتید سایر رشته‌ها به امید افزایش میزان شناخت افراد جامعه نسبت به پدیده‌ها و مسائل اجتماعی محیط پیرامونشان.

در راستای تحقق این هدف و به منظور ارائه برخی مفاهیم پیچیده جامعه‌شناسی به شیوه‌ای ساده و ملموس از منابع متعددی بهره گرفته‌ایم که اصلی ترین منبع Encyclopedia of Sociology از انتشارات MCMILLAN است.

در پایان امیدوارم به واسطه همراهی شما با این بخش، امکان برقراری ارتباطی بین الاهدائی و پایدار بین ما و شما فراهم آید.

پوشش بنیادین از جوهریت مکان

شرق: نشست «پرسش بنیادین از

جوهریت مکان» با حضور دکتر موسی

دبیاج ۲۵خرداد در موسسه پژوهشی

حکمت و فلسفه ایران برگزار می‌شود. در ادامه سلسله

سخنرانی‌های تابستانی موسسه پژوهشی حکمت و فلسفه

ایران نشست «درباره مکان، پرسش بنیادین از جوهریت

مکان» با حضور دکتر موسی دبیاج استاد فلسفه برگزار

می‌شود. این نشست ساعت ۱۶پنجشنبه ۲۵خرداد در

موسسه حکمت و فلسفه ایران واقع در خیابان نوفل لوتاتو،

خیابان آراکلیان، شماره ۶ برگزار می‌شود.

معیارهای تربیت اسلامی در امارات

«معیارهای تربیت اسلامی» موضوعی نشست است که ۲۰خردادبه منظور آموزش، پرورش و تربیت نسل مسلمان مطبق با مبانی و ارزش‌های اسلامی در امارات برگزار شده است. روزنامه‌البيان درباره این نشست گزارش داده که وزارت آموزش و پرورش امارات بسا حضورانديشمندان، نخبگان و کارشناسان امور اسلامی نشست مذکور را به منظور بررسی شیوه‌های تدریس، آموزش و پرورش اسلامی در دوران خودمختلّی زندگی، در ابوابیوی برگزار کرده‌اند. دکتر حنیف حسن وزیر آموزش و پرورش توجه به شیوه آموزش و پرورش کودکان و نسل مسلمان را بسیار مهم دانسته و درباره چگونگی اجرای شیوه‌های جدید آموزش سخن گفته است. طی این نشست ۱۶ طرح پیشنهادی برای آموزش و پرورش گروه‌های سنی مختلف در نظر گرفته شده‌است تا تربیت خاص اسلامی از طریق کتاب‌های درسی، تصاویر و تابلوهای مختلف طراحی شده از سوی متخصصان اجرا شود. □

دین و دنیای معاصر در کالیفرنیا

با حضور دکتر سید حسین نصر همایش «دین و دنیای معاصر» از مجموعه همایش‌های دین و دموکراسی در ۲۵ مرداد در شهر اوکلند از ایالت کالیفرنیاي آمریکا برگزار می‌شود. همایش «دین و دنیای معاصر» از مجموعه همایش‌های دین و دموکراسی از سوی مرکز فرهنگی اسلامی شمال کالیفرنیا و فرهنگ‌فارخ اندیشتصیلات‌الیهات در ۲۵ مرداد در اوکلند کالیفرنیا برگزار می‌شود. در این همایش دکتر سیدحسین نصر، دکتر هستون اسمیت و دکتر خالد ابوالفادی حضور خواهند داشت. یکی از نشست‌های این همایش به موضوع «پولرایسم دینی: فکلی مشترک ایمان و جامعه در آمریکا و جهان» می‌پردازد. در این نشست دکتر جیمز دوناهو، دکتر ماریانو فارینو، دکتر آرتور هولدر، جیمز بوهمل کاهن، دکتر حامد موانی، دکتر شاپان و دکتر احمد صدری نیز حضور خواهند داشت.

شیمای زارعی:

زبان‌شناسی، معنی‌شناسی و نشانه‌شناسی با استقبال خوبی در ایران روبه‌رو شده و آثار متعددی به فارسی ترجمه و تالیف شده است. با توجه به ارتباطی که دانش زبان‌شناسی با ادبیات و فلسفه‌یافته و در حوزه نقد ادبی هم کاربرد پیدا کرده، باید بیشتر در این‌باره بحث شود که اصولاً معنی‌شناسی با توجه به مباحث جدید چه جایگاهی در حوزه بحث‌های فرهنگی ما دارد و در گذشته دانشمندان اسلامی چه آثاری درباره معنی‌شناسی داشته‌اند. «علی اصغر محمدخانی باحث و دبیر نشست‌های هنفگی شهر کتاب مرکزی در ابتدای جلسه «از زبان‌شناسی به معنی‌شناسی» این سخنران را بر زبان آورد. جلسه‌ای که به مناسبت تالیف فرهنگ توصیفی واژه‌شناسی نوشته کورش صفوی برگزار شد.

پس از صحبت‌های محمدخانی، کورش صفوی با اشاره به رابطه فلسفه با سایر علوم در این خصوص گفت: «اگر ما آن دانشی را که فقط به اندیشیدن می‌پردازد، فلسفه بنامیم در چنین شرایطی فلسفه‌مدار محسوب می‌شود و دیگر خودش علم نخواهد بود. فلسفه مانند کسی است که چراغ در دست دارد و در تاریکی‌ها نور می‌اندازد و علوم دیگر را وادار به حرکت می‌کند تا جایی را که روشن کرده، بکارند. در اصل فلسفه مادر علوم است و علوم به دنبال این خواهند بود که مسیرى را که فلسفه با پرسش‌هایی تعیین می‌کند، جست‌وجو کنند و به همین دلیل فیلسوفان معتقدند اهمیت تئولو فلسفه پاسخ به آن است چراکه شتوال در حوزه خود شتوال مطرح می‌شود و پاسخ را باید علوم بدهند. پس از آنکه علوم دیگر به کنشواکوار در خصوص نقاطی که روشن شده بود پرداختند، فلسفه به سوی نقاط تاریک دیگر حرکت می‌کند. برخی از این علوم به فلسفه نزدیک‌ترند. اگر یکی از این علوم را علم کاربردی زبان گفتاری را مدنظر قرار دهیم، کاربردشناسی زبان نامیده می‌شود و اگر متن مکتوب را مورد مطالعه معنایی قرار دهیم هرمنوتیک خوانده می‌شود. هرمنوتیک در طول تاریخ به معنی‌شناسی مطرح می‌شود، مسئله‌ای است که در فلسفه هم مطرح است. حوزه اصلی که دایره و گستره فلسفه را به زبان‌شناسی پیوند می‌دهد گویی معنی‌شناسی است. در معنی‌شناسی از جهان‌های ممکن و مختلف استفاده می‌کنیم تا شرایط معنایی‌از ایجادکردن و آنگاه که کرپیکى جهان‌های ممکن را مطرح می‌کند و یا کانت از الفبای اندیشه سخن می‌گوید از اولین ابزارهایی که برای تألیف صحبت استفاده می‌کنند، ابزارهایی معنی‌شناسی است که بخشی از زبان‌شناسی محسوب می‌شود.»

او در ادامه درباره گرایش‌های مختلفی که بر مطالعات معنی‌شناسی متمرکز بوده‌اند، گفت: «در طول تاریخ فلسفه، منطق‌دانان و زبان‌شناسان بر معنی کار کرده‌اند. به همین دلیل سه شاخه مطالعه معنی یا معنی‌شناسی را بر این اساس: معنی‌شناسی فلسفی، معنی‌شناسی منطقی و معنی‌شناسی زبانی می‌نامند. از این میان سابقه مطالعه معنی‌شناسی فلسفی به مراتب بیشتر از دو گرایش دیگر است و به دوران افلاطون بازمی‌گردد. بیناکنگزار معنی‌شناسی منطقی نیز فرقه است. اگر سابقه معنی‌شناسی زبانی را در نظر بگیریم، به برآل بازمی‌گردد. بنابراین به نظر می‌رسد که این شاخه از معنی‌شناسی از همه جدیدتر است. معنی‌شناسی زبانی خود به دو شاخه معنی‌شناسی معن و زمانی و معنی‌شناسی در زمانی تقسیم می‌شود که معنی‌شناسی هم‌زمانی خود به دو شاخه دیگر



کورش صفوی در نشست معناشناسی:

از ایران به اروپا رفته

می‌کنند منظورهایی را که مخاطب از متن دریافت می‌کند، استخراج کنند.» مؤلف فرهنگ توصیفی معنی‌شناسی در خصوص استفاده غربیان از دانش مشرق‌زمین اشاره کرد: «بدون هیچ تردیدی معنی‌شناسی از ایران به اروپا رفته است. اما تفاوت غربیان با ما در این است که اطلاعات را از ما می‌گیرند، ما خود می‌کنند، برای فرهنگ خود تنظیم می‌کنند و مجدداً به دنیا تحمیل می‌کنند. اصطلاحات تغییر شکل می‌یابند و فضای آن نظم غربی پیدا می‌کند و مجدداً ما از آن به عنوان ابزاری تازه استفاده می‌کنیم. ابزار علمی ما به تدریج تبدیل به اندیشیدن بر اندیشه غربیان می‌شود. غربیان غربیان خود را منتقل می‌کنند و ما علمی بودن را در این می‌دانیم که دائماً بر

خلافت همیشه خوب نیست

که جفت‌با روی پدال گاز پریده‌اند تا گوی سبقت را از او بزدند. پریش‌اما هنگام پخش یکی از بازی‌های جام جهانی اتفاق فوق‌العاده‌ای افتاد. علینر گزاشگر آوانگارد شبکه سه، در حین گزارش پرهیجانی که ارائه می‌کرد، با قدرت و اقتدار یک گزارشگر فوتبال، زینوسن تلویزیونی مربوط به بخش قسمت سوم یکی از سریال‌ها را خواند. با این مقدمه که «بعله، حالا می‌بینیم که قسمت سوم. سریال اولین شب آرامش . . . خلایق‌ها معمولا در چارچوب ساختارهای ثابت و مشخص معنا پیدا می‌کنند. وقتی قرار شد نتیجه خلایقت شما تخریب کل ساختار باشد، قاعدتاً نوآوری بدیعان در خدمت لذت‌بردن مخاطبان از آن چارچوب مفروض نخواهد بود. البته بخش عمده این جذابیت هم به کشیده غیریاقبل پیش‌بینی جانبی بازیکنان، مربیان و تیم‌ها هنگام گزارش بازی بود. گزارشگرهای قبلی کار را به جایی رسانده بودند که وجود و کارکردشان می‌توانست کمک به بینندگان می‌سودای باشد. از قادر به خواندن شماره پیراهن بازیکنان نپسندت. خلایقت عادل بقیه را هم به تکاپو انداخت و این روزها دیگرانی پیدا شده‌اند

حمیدرضا ایک:

است که خلایقت در هر کاری امری است پسندیده و قابل تکریم. مخصوصاً کاری که قرار است علی الدوام و هر روز و شب تکرار شود و میلیون‌ها نفر هم چشم به آن داشته باشند؛ مثل گزارشگری فوتبال. ظهور جواد خیابانی در عرصه گزارشگری فوتبال و پس از او تولید پدیده‌ای به نام عادل فردوسی‌پور، ساختار گزارش‌های فوتبالی کشور ما را تغییر داد. شاید مهمترین ویژگی فردوسی‌پور در آغاز کارش ارائه اطلاعات جانبی بازیکنان، مربیان و تیم‌ها هنگام گزارش بازی بود. گزارشگرهای قبلی کار را به جایی رسانده بودند که وجود و کارکردشان می‌توانست کمک به بینندگان می‌سودای باشد. از قادر به خواندن شماره پیراهن بازیکنان نپسندت. خلایقت عادل بقیه را هم به تکاپو انداخت و این روزها دیگرانی پیدا شده‌اند

تا چند ساعت دیگر نتیجه اعلام می‌شود

پدربزرگ‌ها و مادرزهای می‌دارم و ورزشگاه‌های عالم دیگری سیر می‌کنند و واکنش آنها به تماشاگری می‌ی‌وقفه فوتبال از سوی فرزندانشان به جهت عدم درک پدیده‌ای به نام «فوتبال» است. آنها این‌یکه نخواسته‌اند بلکه حتی اگر بخواهند (نه اینکه نتوانند‌اما) به سختی قادر به درک ویژگی‌ها و خصوصیات ورزش مدرنی به نام فوتبال هستند؛ منطق فوتبال مدرن با خوی پیشامدرن جور درنمی‌آید. در حالی که آکادمیسین‌ها و به اصطلاح تحصیلکرده امروزی و مدرن از چیزی به نام فوتبال سر در می‌آورند و با نظم و گروه‌بندی آن آشنا هستند اما تلاش مصرانه‌ای در بی تفاوتی نسبت بدان دارند. با حتی نه، واقعاً بی‌تفاوتند و نخواسته‌اند قواعد تماشای مسابقات فوتبال و حاشیه‌ها و جذابیت‌های قبل و بعد از آن را بیاموزند. وگرنه بکار نخستن پای مسابقات بوندس لیگا و لالیگا کافی است برای کشف راز این همه شیفنگی و تبدیل شدن به یک فوتبالیستی تمام‌جانبی؛ آنکه با همه فرهیختگی تن به دریای فوتبال بزند و پس از چندی با بازیکنان و مربیان سابقه آنان آشنا شود (و مثلاً بداند که فرانک راباکارد

پیش از این یک بار در مقام بازیکن قهرمان جام قهرمانان شده و این بار اگر در مقام مربی هم این جام را کسب کند به جمع چهار مربی‌ای می‌پیوندد که هم به عنوان بازیکن و هم به عنوان مربی این جام را کسب کرده‌اند) و به ویژه خصوصیات و ویژگی‌های رفتاری و شخصیتی آنها را بشناسد (و فی‌التمل درایده که چرا به جام قهرمانان باشگاه‌های اروپا محتاطانه است و کلافه شود از این ترکیب بی‌خاصیت و بعد ببیند که در نیمه دوم بلافاصله راباکارد سه تعویضی قابل پیش‌بینی انجام می‌دهد) و با

حقیقت سهمگین

اشاره کردیم که در قرن ۱۶، کالون فرانسوی ذهن بشر را کارخانه بت‌سازی دائم خود داشت و در درجه اول، به‌زعم خود، درهم شکستن بت‌های کلیسای کاتولیک بود و البته طنز تاریخ این بود که خود وی با آئینش به بت‌های کاتولیک‌ها در برابر عرل و فکن اسکن‌ها بت‌های بت‌سازی بت‌سازی و بت‌ساخت و این معنایی جز تداوم بت‌سازی نداشت و شاید تألیف کنایه‌آلودی بود بر حکمی که شخص کالون صادر کرده بود، ذهن بشر کارخانه بت‌سازی است

البته خراب‌کردن این کارخانه خیالی واهی پیش‌بینی است و آلمان که این کارخانه روزی دیگر بت‌های بت‌ساخت احتمالاً کمک مطلوب دست‌یافتنی بشر باقی خواهد ماند. چنان که دیدیم، این استعاره برای کالون مفهومی خاص داشت اما این امکان

اشاره کردیم که در قرن ۱۶، کالون فرانسوی ذهن بشر را کارخانه بت‌سازی دائم خود داشت و در درجه اول، به‌زعم خود، درهم شکستن بت‌های کلیسای کاتولیک بود و البته طنز تاریخ این بود که خود وی با آئینش به بت‌های کاتولیک‌ها در برابر عرل و فکن اسکن‌ها بت‌های بت‌سازی بت‌سازی و بت‌ساخت و این معنایی جز تداوم بت‌سازی نداشت و شاید تألیف کنایه‌آلودی بود بر حکمی که شخص کالون صادر کرده بود، ذهن بشر کارخانه بت‌سازی است

البته خراب‌کردن این کارخانه خیالی واهی پیش‌بینی است و آلمان که این کارخانه روزی دیگر بت‌های بت‌ساخت احتمالاً کمک مطلوب دست‌یافتنی بشر باقی خواهد ماند. چنان که دیدیم، این استعاره برای کالون مفهومی خاص داشت اما این امکان

حکمت شادانان



کورش صفوی در نشست معناشناسی:

از ایران به اروپا رفته

می‌کنند منظورهایی را که مخاطب از متن دریافت می‌کند، استخراج کنند.» مؤلف فرهنگ توصیفی معنی‌شناسی در خصوص استفاده غربیان از دانش مشرق‌زمین اشاره کرد: «بدون هیچ تردیدی معنی‌شناسی از ایران به اروپا رفته است. اما تفاوت غربیان با ما در این است که اطلاعات را از ما می‌گیرند، ما خود می‌کنند، برای فرهنگ خود تنظیم می‌کنند و مجدداً به دنیا تحمیل می‌کنند. اصطلاحات تغییر شکل می‌یابند و فضای آن نظم غربی پیدا می‌کند و مجدداً ما از آن به عنوان ابزاری تازه استفاده می‌کنیم. ابزار علمی ما به تدریج تبدیل به اندیشیدن بر اندیشه غربیان می‌شود. غربیان غربیان خود را منتقل می‌کنند و ما علمی بودن را در این می‌دانیم که دائماً بر

اندیشه دیگران بیندیشیم. ایرانیان سعی دارند معنی‌شناسی خاصی را مطرح کنند. از آنجا که معنی‌شناسی در اینجا ریشه داشته، ما به علمی رسیده‌ایم که گویی بومی خودمان است و می‌تواند مکتب خاصی را ارائه دهد.» وی با اشاره به لزوم تقلیل‌گرایی در علم برای بسط دادن به مطالعات آتی، درخصوص ناکافی بودن این تقلیل‌گرایی در شاخه‌های علومى چون معنی‌شناسی اشاره داشت: «در بسیاری از موارد تقلیل‌گرایی ابزارهایی را از پیش چشم ما دور می‌کند و نمی‌گذارد متوجه آنها باشیم و این ابزارها اگر تدقیق شوند و ما درباره آنها مطالعه کنیم، شاید روزی بتوانیم به مسائلی برسیم. در مطالعات معنی‌شناسی امروزه غالباً به مسائلی پرداخته می‌شود که حوزه‌اش محدود باشد و درخصوص آن عملی صحبت شود. در صورتی که فضا باید کمی بازتر شود. سخنان چاسکسی گروهی از معنی‌شناسان را وادار به کار کرد. معنی‌شناسانی کرده‌هم آمدند و مکتب جدیدی را در آمریکا با عنوان معنی‌شناسی شناختی ایجاد کردند. معنی‌شناسی شناختی درصدمت است تا درپایان انسان چگونه تجربه‌های جهان خارج را وارد زبان می‌کند.»

فرزان سجودی دیگر سخنران این نشست، در ادامه درباره ریشه معنی‌شناسی در ایران گفت: «بدون آن که بخواهیم ادعا کنیم آنتیپ در مطالعات بومی ما اتفاق افتاده می‌تواند جای معنی‌شناسی نظام‌مند و مدون امروزی را بگیرد، اگر قرار باشد پیشینه‌ای برای مطالعات معنی‌شناختی در حوزه زبان فارسی و حوزه متن ایرانی اسامی در نظر بگیریم قطعاً نمی‌توانیم مطالعات افرادی چون عبدالقاهر جرجانی را نادیده بگیریم. زبان‌شناسی مانند کمال اپودیب دیدگاه‌های جرجانی را که حدود ۸۰۰ سال پیش در باب مطالعات معنی‌شناختی در اسرار البلاغه انجام شده، در پرتو مطالعات امروزی احیا می‌کند. بنابراین در پرتو مطالعات امروزی امکان احیای نظریه‌پردازهای عبدالقاهر جرجانی وجود دارد و نشان می‌دهد که آنها قایل تأمل هستند و تا حدودی مغفول ماندند.»

واضمن اشاره به برخی از نارسایی‌های معنی‌شناسی افزود: «هر علمی طبعاً در مواردی با نقاط کوری روبه‌رو می‌شود. معنی‌شناسی نیز همین مشکل را دارد. این بدین معنا نیست که معنی‌شناسی را به دلیل نقاط کور باید رها کرد. بلکه با شناخت نقاط ضعف می‌توانیم بهتر نقاط قوت را مورد استفاده قرار دهیم و آن را در گستره پهناترتری به ابزارهای مطالعاتی تبدیل کنیم. «سجودی درخصوص نشانه‌شناسی و تمایز آن با معنی‌شناسی گفت: «ما معنی‌شناسی بزرگ‌تری داریم که می‌توان به آن معنی‌شناسی پیرازبانی گفتاری یا نوشتاری، پوشاک می‌نامیم که علم گسترده‌تری است که به مطالعه معنی‌ی در نظام‌های مختلف از جمله زبان می‌پردازد. نشانه‌شناسی نیز علم عمومی معناست و در کار مطالعه معناست. حال معنی‌شناسی به مطالعه معنا در زبان یا معنایهای زبانی اختصاص می‌یابد که شاخه خاصی از دانش گسترده‌تر مطالعه معنا است که نام آن نشانه‌شناسی است. از زمان سوسور به بعد در مکتب پاریس و کورنه‌اش پیوسته نشانه‌شناسان از ابزارهای زبان‌شناسی و معنی‌شناسی برای مطالعه دیگر نظام‌های نشانه‌ای استفاده کردند و بعضی اوقات در فضایی معاصر به‌خصوص در نشانه‌شناسی فرهنگی‌هم می‌ابزارهای خاص خود را تبیین کردند. معنی‌شناسی semantics معنی‌شناسی زبانی است و حد semiotics معنی‌شناسی گسترده‌تر به نظام‌های غریزانی است.»

ابعاد تازه اسپینوزا



نیازهای تیم باشد. او در پست میانی دفاع تیم ملی اکوادور بازی می‌کند و در میان مردم اکوادور محبوبیت زیادی دارد. محققان و مفسران با مطرح‌شدن این تشابه اسمی طی گمانه‌زنی‌های بسیاری به این نتیجه رسیده‌اند که احتمالاً جیووانی اسپینوزا، مدافع تیم ملی اکوادور پسر عموی باروخ (بندیکت) اسپینوزا فیلسوف هلندی قرن هفدهم باشد! □

هندوانه فروش مخوم

می‌گذارد. میز پر از هندوانه‌های بزرگ شده بود: سنت، تاریخ، سوبه تاریخ، تعطیلات، سخن عبیق و . . . او مرتب به شمار این هندوانه‌ها می‌افزود و به تدریج پشت انبوه هندوانه‌ها پنهان می‌شد. او به تدریج شبیه یک هندوانه فروش می‌شد و این قدرت شنیدن و همراهی او را از دست می‌دادم. اما یک‌باره به یاد آوردم خود نیز هندوانه‌فروش قهاری بود‌ام. هنوز ما از این حیث کم ندارم. این روزها نیز گفتم که مشغول خواندن متون دهه چهل و پنجاه ایران هستم. ما از بازار هندوانه فروش‌های بزرگ می‌آسیم. آن روزها عرصه عمومی بازار هندوانه‌فروش‌های کثیر بود. همه پر بودند از واژه‌ها و مفاهیم کلان و بزرگ. همه انگار در نقطه‌ای نشسته بودند و عرض و طول جامعه و تاریخ را می‌نگریستند. همه براین باور بودند که قادرند فارخ از مسئله خود به این همه افق‌های بزرگ نباشند، این حکم همواره صادق است و اینچنین است که روشنت هندوانه‌فروش گندیدگی است. امروز پس از چندین دوست دیرینه‌ای را ملاقات کردم. افسرده‌حال بود. می‌گفت افسرده‌حالی سیستم قلبی‌اش را نیز مختل کرده است. باب درد دلش گشوده شد. از فضا می‌ناید. از قاعده تلخ تاریخ در کشور ما سخن می‌گفت. تصور می‌کرد سوبه تاریخ در جامعه ما به سوی برپاده می‌کار رهاست. سخن فردید و دکتر شایگان را تکرار می‌کرد. می‌گفت ما در تعطیلات تاریخیم. تصور می‌کرد ما همه به پایان رسیده‌ایم و هر که هرچه می‌گوید، باطیل و بی‌معنا است. هیچ‌کس هیچ عقیقی ندارد و هیچ‌کس قادر نیست که دنیا را به‌خوبی فهم عقیقی‌ا مسئله ما بیابد. او همچنان ادامه می‌داد. و این همه به راستی او را افسرده می‌کرد اما من با هر یک از تعبیر بزرگ او احساس می‌کردم هندوانه بخورشی را روی میز

javadKashi.blogspot.com

آدمک

محمد رضایی‌راد: راننده پا را از روی پدال گاز برمی‌دارد، زیرا بالای تپه یک ماشین پلیس مواب بزرگراه است. اما نزدیک که می‌شود، ماشین پلیس، خود حم را از دست می‌دهد و به یک تصویر دوبعدی تبدیل می‌شود. راننده که از سرعت خود کاسته بود، لبخند می‌زند و می‌داند که بازی خورده است و این یعنی این که منتظر این بازی را پذیرفته است. بازی فریب می‌دهد و برد و باخت دارد. راننده این دور را باخته است، دور دیگر بازی شروع می‌شود و راننده پا بر پدال گاز می‌فشارد. لابد این بازی پس از چند بار کهنه می‌شود و تصویر دوبعدی ماشین پلیس دیگر کسی را نخواهد فریفت. اما چنین نیست، بازی فریبنده به شکل دیگری درمی‌آید، زیرا حالا همه ماشین‌های واقعی پلیس نیز به تصویری دوبعدی بدل می‌شوند. باز راننده از دور ماشین پلیس را می‌بیند، لبخند می‌زند (زیرا این بار به برد خود مطمئن است) و بر سرعت ماشین می‌افزاید (تا انتقام باخت قبلی را بگیرد)، اما نزدیک می‌شود. این بار به عکس، تصویر دوبعدی حجم می‌یابد و پلیس واقعی او را متوقف می‌کند. راننده باز فریب خورده و بازی را باخته است (آیا) این بار هم لبخند می‌زند؟ این بار بازی خود را در شکل نقیضه (پارودی) خویش آشکار کرده و لایه‌های فریبکارانه خود را آشکارتر کرده است. آنچه این بازی را گیج‌کننده می‌نماید، تبدیل مداوم نشانه‌شناختی دال به مدلول و مدلول به دال است. تصویر دوبعدی ماشین پلیس (دال) به ماشین پلیس (مدلول) دلالت داشت. در شکل پارودی یک اما این مدلول است که خود به دال بدل شده و به دال نخستین ارجاع می‌دهد و همین است که موجب می‌شود راننده هر بار، سرنوشتی جز باخت نداشته باشد.

بازی همچنان ادامه دارد. اما حالا آنکه به نشانه دوبعدی بدل می‌شود، نه ماشین پلیس، بلکه خود پلیس است. این بار بازی از ساختار نمایشی دیگر بهره می‌گیرد: نمایش آدمک چوبی در کشتزار. پلیس با عینک آفتابی بر چشم، در جلوی کانیتیر پیکار می‌کند. در کنار بزرگراه ایستاده است. آدمکی پلیس، اما موجودی میان تهی و مصنوعی است. آدمکی است که با حرکت یاد و با محرک‌های الکتریکی نشانه احتیاط را برای ماشین‌ها تکان می‌دهد. اما اگر مترسک، می‌تواند کم و بیش کشتزار را از پرندگان محافظت کند، آدمک بزرگراه از برقراری امنیت ناتوان است. بازی بزرگراه با آدمک پلیس، لایه‌های پنهان خود را از دست می‌دهد و به ضد خویش بدل می‌شود. زیرا آدمک پلیس در نخستین سطح (دلالت اولیه) بر وجود خود پلیس دلالت دارد و در سطح ثانویه دلالت حضور همیشگی امنیت و قانون را نشان می‌دهد، اما در سطحی عمیق‌تر دقیقاً به چیزی واژگونه دلالت می‌کند، بر ناامنی و بی‌قانونی، زیرا چنین می‌دهد که امنیت بزرگراه برعهده یک آدمک مصنوعی نهاده شده است. آدمک در سطح بعدی دلالت به عکس خود بدل می‌شود و این نکته دلالت می‌کند که قانون و امنیتی در بزرگراه حاکم نیست، زیرا در حالی که پلیس اصلی در کانیتیر است، آدمک دوبعدی (دال قانون) امنیت جاده‌ها را برعهده گرفته است. این دال در آن واحد به مدلول خود (به پلیس و قانون) و فقدان مدلول خود (پلیس) داخل کانیتیر می‌شود (قانونی) دلالت می‌کند. هم هست (آدمک پلیس) و هم نیست (پلیس داخل کانیتیر). همه چیز یک به یک بازی بی‌معنا و بدون لایه تحقیت می‌یابد. ماشین‌ها با سرعت از برابر آدمک بزرگراه می‌گذرند و او پیورده برایشان دست تکان می‌دهد.

آدمک بزرگراه نه تنها پلیس، بلکه کل امنیتی و قانون را به چیزی میان تهی بدل می‌کند. قانون به چیزی تشریفاتی و پیورده که در هیئت آدمک بزرگراه تجلی یافته تقلیل می‌یابد.

محاورات افلاطون

حقیقت با دو تن آغاز می‌شود فردیش نیچه

افلاطون در نوشته‌های فلسفی با بیان مسعود زنجانی: مکتوب اندیشه‌های خود سبک خاصی را برگزیده. برای دریافتن هر رساله او، باید همه رساله‌ها را فهرست و هر رساله را چون عضوی از تمام آثار افلاطون تلقی کرد.

تتمایی رساله‌های وی در قالب «دیالوگ» یا محاوره نگاشته‌شده‌اند؛ حتی «پولورئی» (دفاعیه سقراط) نیز اساس محاوره‌ای دارد. از نظر افلاطون، با همه حقایق عالی فلسفی و به وسیله زبان و کلمات، اساساً امکان‌پذیر نیست؛ اما امکان ظهور مرامی از آن در بیان شفاهی (شیوه سقراطی) و سپس مکتوباتی که در قالب «دیالوگ» عرضه می‌شوند بیشتر است.

دیالوگ (همپرسه) تنها شکل ظاهری نوشته‌های افلاطون نیست، یعنی چنین نیست که فلسفه افلاطون به اشکال گفت‌وگو قابل بیان بوده، و افلاطون از آن میان، تنها بر حسب دلالت‌ها به حکم سلبیه ششگون شکل دیالوگ را انتخاب کرده است. دیالوگ عنصر ضروری فلسفه او است و به واسطه آن ظرفی برای اندیشیدن درباره عقیده «دیگری» فراهم می‌آید. یاسپرس دراین باره می‌گوید:

«افلاطون در محاورات، فلسفه خود را از زبان سقراط بیان می‌کند که گویی آن فلسفه رزاهه اندیشه سقراط است و بدین سان اصل‌ترین متفکر جهان از نشان دادن اصالت سخن چشم می‌پوشد. چنین می‌نماید که کلماتی که فلسفه برگردن آدمی می‌نهد سنگین‌تر از آن است که خود را فیلسوف بخواند. افلاطون تنها تا آنجا پای پیش می‌نهد که دیگری را فیلسوف بخواوند و دوست بدارد، نه خود را؛ چنانکه کانت آمده نیست نام فیلسوف بر خود نهد.»

اگر چه در اکثر محاورات، زمام سخن را سقراط در دست دارد اما شرکت‌کنندگان دیگر نیز، بسیاری از دیدگاه‌ها را بیان می‌کنند و اینگونه حتی شخص سقراط، صورت جزئی می‌خورد نمی‌گیرد. در محاوره «قوانین»، نامی از او به میان نمی‌آید و در محاورات «پارمنیدس»، «سوفیست» و «سیاستمدار»، نقش اصلی را دیگران ایفا می‌کنند. خصلت دراماتیک این دیالوگ‌ها شگفت‌انگیز است و در سراسر ادبیات یونان همانند آنها، از لحاظ جذابیت و اصالت نمی‌توان یافت.

قدیمی‌ترین محاورات احتمالاً اندکی پس از مرگ سقراط نوشته‌شده‌اند و واپسین آن «قوانین»، با مرگ افلاطون ناتمام ماند. عناوین هر محاوره عمدتاً از نام یکی از شرکت‌کنندگان در آن، برگرفته شده است.

به هر محاوره عنوان فرعی هم ن داده‌اند تا معلوم شود نوشته‌ای واقع بر سرسی کدام مسئله فلسفی است. مثلاً به «جمهوری» و «قانون درباره عدالت» را داده‌اند. پژوهشگران محاورات افلاطون را به طور متعارف، به «محاورات دوره نخستین»، «محاورات دوره میانی» و «محاورات دوره پسین» تقسیم می‌کنند.

masoud@vivaphilosophy.com